



R K T. Ž U P A POHODA B. D. M. [MARIJA GORICA](#)

God. XI.

Br: 47

17. kolovoza 2025.

20. nedjelja kroz godinu

Što je ta vatra koju je Isus došao donijeti na zemlju? Što je to krštenje koje On mora primiti. Zašto kaže da nije došao donijeti mir, nego razdjeljenje? Današnje Evanđelje donosi niz Gospodinovih izreka koje su prilično zagonetne. Zaustavit ćemo se na slikama vatre i krštenja. Na kraju potopa na nebu se pojavljuje duga, simbol mira koji je ponovno uspostavljen između neba i zemlje, i Bog se zaklinje: *Držat ću se ja svog saveza s vama te nikada više vode potopne neće uništiti živa bića niti će ikad više potop zemlju opustošiti.* Iz tog obećanja u Izraelu se rađa i širi uvjerenje da se Bog, kako bi očistio svijet od nepravde, više neće služiti vodom, nego ognjem: *Da, sudit će Jahve ognjem i mačem svakom smrtniku: pobijenih Jahvinih mnoštvo će biti.* I Ivan Krstitelj je naviještao dolazak Mesije prijetecim riječima: *Ja vas, istina, krstim vodom na obraćenje, ali onaj koji za mnom dolazi jači je od mene. Ja nisam dostojan obuće mu nositi. On će vas krstiti Duhom Svetim i ognjem. U ruci mu vijača, pročistit će svoje gumno i skupiti žito u svoju žitnicu, a pljevu spaliti ognjem neugasivim.* I Isus govori o ognju, a nakon njega gotovo svi autori Novoga zavjeta. O čemu se zapravo radi? Spontano nam pada na pamet Posljednji sud i vječna kazna koja čeka zle. Ali, pričekajmo malo! Možda su tako zamišljali Ivan Krstitelj i učenici Jakov i Ivan, koji su htjeli zazvati oganj s neba protiv Samarijanaca ali sigurno ne i Isus. Božji oganj nema za cilj uništiti ili mučiti one koji su pogriješili, već je sredstvo kojim On želi uništiti zlo i očistiti od grijeha. Bolje je oganj koji kažnjava prepustiti fundamentalistima i fanatičnim propovjednicima apokaliptičnih sekti.

Ovaj oganj što su ga proroci navijestili, a Isus zapalio, koja spašava, čisti, ozdravlja – to je oganj njegove riječi, to je njegova poruka spasenja, to je njegov Duh, onaj Duh koji je na dan Pedesetnice sišao kao plamen na učenike i počeo se širiti svijetom poput blagotvornog i obnoviteljskog požara. Sada možemo razumjeti Isusov uzvik: „Kako bih volio da je već zapaljen!“ To je izraz njegove gorljive želje da što prije bude uništen kukolj koji postoji u svijetu. Malahija je navijestio: *Jer evo dan dolazi poput peći užaren, oholi i zlikovci bit će kao strnjika; dan koji se bliži spalit će ih.* Isus s nestrpljenjem iščekuje ispunjenje tog proročanstva i već nazire novi svijet u kojem više neće biti mjesta za zle. Oni će nestati, uništeni neodoljivim plamenom njegove ljubavi.

Druga slika, ona krštenja, povezana je s prethodnom. Isus tvrdi da, kako bi rasplamsao taj požar, najprije mora biti kršten. Krštenje znači uranjanje, a Isus pritom misli na svoje uranjanje u vode smrti. Te vode pripremili su njegovi neprijatelji s ciljem da zauvijek ugase oganj njegove riječi, njegove ljubavi, njegova Duha; no dogodit će se suprotno – taj oganj dobit će

nezaustavljivu snagu. Isus „s tjeskobom gleda“ prema mucu koja ga čeka. Perspektiva je dramatična: bit će preplavljen valovima poniženja, patnje i smrti, ali zna da će, iziđavši iz tih mračnih voda na Uskrs, započeti novi svijet. Ako je to sudbina učitelja, koja će onda biti sudbina učenika, onih koji nose njegov oganj? I oni će, uvjerava Isus, izazivati nesuglasice, podjele, neprijateljstva i morat će računati s bolnim raskolima – čak i unutar vlastitih obitelji. Isusova poruka je oganj i – što je logično – oni koji imaju imetak za štititi, palače koje treba čuvati, ne gledaju blagonaklono na one koji podmeću vatru. Evanđelje je zapljena baklja koja želi pretvoriti u golemu lomaču sve nepravedne strukture, nečovječne situacije, diskriminacije, pohlepu za novcem i ludilo za moći. Tko se osjeća ugroženim tim „ognjem“, ne ostaje pasivan. Suprotstavlja se svim sredstvima. Reagira nasilno jer želi sačuvati svoj svijet grijeha.

U tom trenutku dolazi najprije do nerazumijevanja, zatim do podjela i sukoba, a naposljetku do progona i nasilja. Jedinstvo nije uvijek dobro niti ga uvijek treba odobravati. Treba težiti jedinstvu, ali polazeći od Božje riječi, polazeći od istine. Mir koji se temelji na laži i nepravdi ne može se podržavati. Ponekad je nužno izazvati – s mnogo ljubavi i bez vrijeđanja – spasonosne podjele. Stoga gradimo svijet Božjim ognjem i njegovom ljubavlju, ostajući vjerni Božjem Duhu i stvarnosti njegove ljubavi, a ne prividu jedinstva. Amen!

Iz života župe

Sakrament svete ženidbe žele sklopiti i danas se ozivaju:

MATEJ FISTRIĆ, sin Željka Fistrić i Anite r. Plahtan iz Zagreba, Gospodska 23, župa Uznesenja B.D.M., Stenjevec; i

DORA JAKOVINA, kći Tomislava Jakovina i Andreje r. Drvodelić iz Kraja Donjeg, Dragutina Boranića 4., župa Pohoda B. D. M., Marija Gorica.

Oni će se vjenčati u našoj crkvi u petak, 29. kolovoza.

Neka ih, zagovorom Majke Božje prati Božji blagoslov!

Događanja

Dragi župljani, nakon 11 godina ja se danas opraštam od Vas. Po odluci našega Nadbiskupa, ja odlazim za župnika u zagrebačku Brezovicu. Ovdje sam kroz jedanaest godina nastojao plodno djelovati, a plodovi će se, nadam se, vidjeti u budućnosti. Zahvalan sam Bogu i Vama koji ste me podržavali. Bez vaš pomoći i suradnje ne bi bilo moguće ništa ostvariti. A ipak smo postigli mnogo. Ostavljam uređenu crkvu izvana i iznutra, ostavljam uređen Ured, sve crkvene knjige, uređen Trg i okoliš, sve potrebno za svakodnevno funkcioniranje župe.

U ovoj sam župi kroz jedanaest godina krstio točno sto pedeset i jedno dijete! Prisustvovao sam vjenčanju samo 88 parova, a na vječni počinak ispratio čak 351 osobu! Za Prvu svetu Pričest sam pripremio i po prvi put pričestio 229–ero djece, a za sakrament svete Potvrde pripremio ukupno 196 krizmanika. Mnogima sam imao milost podijeliti sakrament umirućih, sveto bolesničko pomazanje. Teško bi bilo izračunati tisuće onih kojima sam po Božjem milosrđu udijelio oprostjenje grijeha u sakramentu svete ispovijedi. A tisuće i tisuće pričešćenih Kristovim tijelom, stotine i stotine raznih dokumenata, dopisa, zamolbi i objava... Ponosan sam na Župni Listić koji je redovito izlazio svih 11 godina. Čak i za vrijeme korone! Od srca zahvaljujem svima za suradnju. Svima koji ste na bilo koji način doprinijeli ljepoti naših slavlja. Bilo je problema, bilo je poteškoća, ali smo sve riješili. Bilo je teških trenutaka za mene, bilo je neprospavanih noći, ali to ostavljam prošlosti. Nikome ništa ne zamjeram, a od svih koje sam na bilo koji način povrijedio i ražalostio ponizno molim oprostjenje!

Slijedeće se nedjelje ovoj župnoj zajednici predstavlja novi župnik Vlč. Matej Petrić. Primite ga s puno pažnje i ljubavi. Svaki početak je težak. Ako bude imao dobre ljude koji će mu biti suradnici, brže i lakše

3.

će se snaći. Vi mu pokažite da se ovdje vjera živi i svjedoči, da će ovdje imati ljude otvorene za Božju riječ i život po evanđelju. Stavite mu se na raspolaganje svi koji ste spremni na bilo koji način aktivnije se uključiti u život i rad ove župne zajednice, da bi onda novom župniku bilo lakše predvoditi ovu zajednicu na putu prema vječnosti!

Duhovni kutak

SLAVI LI MOJA DUŠA GOSPODINA BOGA NA PONIZAN NAČIN ?

Kako ispravno promatrati naš ljudski život ?

Božje i ljudsko stvaralaštvo Od Boga smo sve dobili !

Da li smo toga zaista svjesni i da li istinski cijenimo taj dar ?

Da li smo mi zaista svjesni činjenice da nam je sve dano, sve naše ljudske kvalitete i to što nam je dano i kako nam je dano zapisano je u našoj duši .

Svatko od nas ljudi je jedan mali kristalić u mozaiku čitavog Bogom stvorenog svijeta .

Gledajući čitavu zemaljsku kuglu i sav život na njoj možemo zapaziti silnu raznolikost koja je svojstvena Božjem stvaranju .

Postoji toliko različitih biljaka, "tisuće" vrsta drveća, "tisuće" vrsta riba, "tisuće" vrsta životinja, "tisuće" vrsta leptira, "milijuni" različitih cvjetova .

To je ono što čovjek ima sposobnost vidjeti i spoznati gledajući oko sebe.

Također postoji svijet nama nevidljiv i neprepoznatljiv našim ljudskim osjetilima. Postoji "beskrajni broj " anđela!

Pokušavajući sagledati tu beskrajnu različitost

Jedan mali cvijet ljiljana, suncokreta , tulipana, ruže, tratinčice ili planinskog čička je izrastao ljepši, maštovitiji i kreativniji od bilo koje ljudske kreacije na području dizajna.

I raste već stoljećima ponovo i ponovo i ponovo, sve ljepši i ljepši !

Zašto je to tako?

Slavi li moja duša Gospodina zaista na ispravan način, shvaćajući tu raznolikost kao svojstvo i mogućnosti Boga ?

Koliko se puta dnevno trebamo zahvaliti Dragomu Bogu na svom tom njegovom stvaralaštvu, maštovitosti i kreaciji!

Da li mu se zahvalimo ?

Da li ga se uopće sjetimo svaki dan, svako jutro, svaku večer, svaki puta kada smo dobro i svaki puta kada smo sretni i zadovoljni .

Ili ga se sjetimo eventualno kada nismo dobro i kada smo nesretni .

Koliko puta dnevno izmolimo Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu?

Tako da ne začuđuje zašto postoji toliko beskrajno različitih duša i toliko beskrajno različitih ljudi. Također, gledajući ljudske radne i kreativne potencijale i njihovu raznolikost, možemo samo biti zadivljeni silnom raznolikošću i sposobnostima pojedinaca .

Svaki čovjek ima neku prekrasnu bisernu samo njemu svojstvenu sposobnost .

Da li ima nešto osim razuma, nešto zajedničko što povezuje sve ljude, bez obzira na njihovu raznolikost ?

Možda je to Čežnja i potraga za ljubavlju. Čežnja i potraga za srećom. Čežnja i potraga za Bogom, Čežnja i potraga za vjerom .

A i te čežnje i potrage za samo nama poznatim našim prioritetima su opet totalno individualne!

A na drugoj strani koliko god mi ljudi ulagali energije , rada i naše ljudske kreacije , koliko god bili vrijedni, radišni i kreativni nismo sami u stanju niti jedan cvijet ljiljana opisati, opjevati, nacrtati ili izraditi u bilo kom materijalu ..., da dočaramo ljepotu originala !

Ali ... na nama je da se trudimo, pokušavamo ponovo i ponovo i malo po malo razvijamo naše ljudske sposobnosti i darovane potencijale .

Što je kreativna energija i stvaralački potencijal ?

Ako smo sretnici da nas je Bog obdario nekim kreativnim talentima . Spoznali smo i kreativnu radostBog je svu tu svoju njemu svojstvenu stvaralačku i kreativnu energiju podijelio na " bilijune i bilijune" segmenata .

4.

Evo jedan prekrasan povijesni primjer, što je kreativna energija i stvaralačka sreća i radost . Da li je Michelangelo bio sretan, radostan i ponosno umoran, nakon 20 sati dnevnog slikanja stropa Sikstinske kapele ?

Zašto je taj isti Michelangelo svaki dan molio krunicu?

Koliko je Michelangelo bio jednostavan, dokazuje sljedeći primjer: Kada su ga pitali kako je mogao iz komada mramora isklesati kip Majke Božje i mrtvoga Isusa na krilu(" Pieta"). Odgovor je bio više nego jedinstven i jednostavan!" Što se čudite, pa ja sam samo otklonio višak kamena"!

Ponovljeno pitanje: Zašto je taj isti Michelangelo svaki dan molio krunicu ?

Jednostavan odgovor: Da se zahvali Dragomu Bogu na milosti, milosrđu i talentu kojim ga je Bog dnevno obasipao. Da mu da snagu u sutrašnjem danu .Da se ponizno zahvali Dragome Bogu za sadašnji trenutak i sadašnji dan u tišini svoje duše, moleći krunicu!

Stvoriti nešto svojim rukama i svojim znanjem je zaista jako jednostavno! Samo mora biti zadovoljen jedan uvjet !!! A taj uvjet je božji blagoslov i talenat koje ti Bog daruje prilikom tvog rođenja!

Zaista, tako gledajući, ne može biti ljepše i jednostavnije!

Bog je odradio svoje, a i ti moraš dati svoj doprinos upornošću, radišnošću, dosljednošću i nikada ne zaboraviti zahvaliti se našem dragomu Bogu.

Slava Ocu i Sinu i Duhu Svetomu ! Kako bijaše na početku, tako i sada i na vjeke vjekova!

Slava Bogu na visini i na zemlji mir ljudima dobre volje. Slavimo te! Blagoslivljamo te! I klanjamo ti se radi velike slave tvoje! Amen!

Obavijesti

PON	18. VIII.	Jelena Križarica		
UTO	19. VIII.	Ivan Eudes		
SRI	20. VIII.	Bernard		
ČET	21. VIII.	Pio X, papa		
PET	22. VIII.	B.D.M. Kraljica	19h Marija Gorica	Franjo i Verica Jakolić
SUB	23. VIII.	Ruža Limska		
NED	24. VIII.	<u>21</u> nedjelja „kroz godinu“	8h 9,30h Marija Gorica	+ Štefanija Cic (10 god.) i Obit Cic, Cajhen, Tomašić, Mejaš i Gorupec <u>ŽUPNA SV. M I S A</u>

Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA
Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.baric@yahoo.com
glavni urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik

uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30; te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9h